1

CÂMARA MUNICIPAL DE CORDISBURGO
Av. Padre João, 407, Térreo, Centro – CEP: 35780-000

Telefone: (31) 99073 0361 E-mail: camara@cordisburgo.cam.mg.gov.br

OFÍCIO Nº. 201/2025                                                                     Cordisburgo, 23 de setembro de 2025.

Excelentíssimo Senhor,

 Em atendimento ao Vereador Lucas Dias Martins, apresento cumprimentos a V. Exa., e a

Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social pelo excelente curso de doces e

compotas oferecido na última semana, em parceria com a Emater, destinado à capacitação da

população local, ação que demonstra compromisso com o desenvolvimento social e econômico

do município.

Consecutivamente, solicita a V. Exa. que, através da referida Secretaria, sejam adotadas

medidas para que o mesmo curso, ou cursos similares, sejam também disponibilizados à zona

rural do município, possibilitando que os moradores dessas localidades tenham acesso às mesmas

oportunidades de aprendizado, capacitação profissional e geração de renda.

Cursos de capacitação representam um importante instrumento de inclusão social e

fortalecimento da cidadania. A iniciativa já realizada foi um sucesso, mas é essencial que tais

ações cheguem também à zona rural, garantindo igualdade de oportunidades, estímulo à

permanência das famílias no campo e promoção de um desenvolvimento sustentável e justo.

Atenciosamente,

Warley Matias Gomes - Presidente

Exmo. Sr.

Aldair Marques Martins

Prefeito Municipal

NESTA

		2025-09-23T08:44:13-0300
	WARLEY MATIAS GOMES:12327431603